
 

 
HOTĂRÂREA  nr. 165  din 11 octombrie 2022 

privind aprobarea încheierii contractului de finanțare pentru proiectul „Sprijinirea și formarea 

sportivilor pentru practicarea sportului de performanță”   

depus de Clubul Sportiv  ,,Inter Petrila” 

 

Consiliul local al orașului Petrila, județul Hunedoara, întrunit în ședința extraordinară din data de 

11.10.2022; 

 Analizând proiectul de hotărâre nr.162/11.10.2022 si Referatul de aprobare nr.53/162/11.10.2022 

întocmit de către Primarul orașului Petrila, din care reiese necesitatea si oportunitatea adoptării unei hotărâri 

privind aprobarea încheierii contractului de finanțare pentru proiectul „Sprijinirea și formarea sportivilor pentru 

practicarea sportului de performanță” depus de Clubul Sportiv ,,Inter Petrila”; 

Având în vedere raportul nr. 69742/11.10.2022 al Direcției economice și raportul nr. 69649/11.10.2022 

al Compartimentului juridic din cadrul aparatului propriu al Primarului orașului Petrila; 

În baza avizului Comisiei economice nr. 51/371, înregistrat in ședința comisiei din data de 11.10.2022, 

avizului Comisiei juridice nr. 51/372, înregistrat in ședința comisiei din data de 11.10.2022 și avizului Comisiei 

social-culturală nr. 51/373, înregistrat in ședința comisiei din data de 11.10.2022; 

Tinand cont de procesul verbal nr. 69432/10.10.2022, precum și de raportul nr. 69507/10.10.2022, 

intocmite de comisia de evaluare si analiza a proiectelor pentru finantari nerambursabile de la bugetul local; 

În baza prevederilor HCL nr. 14/2020 privind aprobarea regulamentului privind acordarea de finanțări 

din bugetul orașului Petrila, pentru activități sportive organizate in baza Legii nr. 69/2000 a educației fizice si 

sportului, modificată prin HCL nr. 112/2022; ale HCL nr. 123/2022 privind aprobarea bugetului alocat proiectelor 

pentru finanțări de la bugetul local al Orașului Petrila depuse de către solicitanții care au făcut propuneri de 

proiecte pentru activități sportive organizate in baza Legii nr. 69/2000 a educației fizice și sportului precum și 

componența comisiei de evaluare și analiză a acestora; 

În temeiul art. 129 alin. (1), alin.(7) lit. e)-f),  art.139 alin. (1), art.196 alin. (1) lit.a), art.197 alin. (4), art. 

243 alin. (1) lit.a) din OUG 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile și completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 

 Art.1. Se aprobă încheierea contractului de finanțare pentru proiectul „Sprijinirea și formarea sportivilor 

pentru practicarea sportului de performanță” depus de Clubul Sportiv ,,Inter Petrila”, prin care se acordă finanțare 

de 244.000 lei, din care 119.000 lei sunt prevăzuți în bugetul local pentru anul 2022, la Cap. 67.02.05.01 – Sport, 

iar suma de  125.000 lei va fi  prevăzută în bugetul local pentru anul 2023, la Cap. 67.02.05.01 – Sport, în funcție 

de disponibilitățile bugetare existente. 

           Art.2. Împuternicește Primarul orașului Petrila să semneze contractul de finanțare. 

           Art.3. Prezenta hotărâre poate fi atacată, conform procedurii și termenelor prevăzute de Legea nr. 

554/2004 a contenciosului administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

           Art. 4.  Prezenta hotărâre se comunică: 

- Primarului orașului Petrila, 

- Prefectului Județului Hunedoara, 

- Clubului Sportiv Inter Petrila, 

- Direcției economice, 

- Serviciului A.I.P.F.I.M.C. și 

- se aduce la cunoștință publică prin afișare și publicare pe site-ul www.orasulpetrila.ro.  

Orașul Petrila, 11 octombrie 2022  

 

              PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                   

                      Radu Dacian Chința                                                                       Contrasemnează                                                 

        Secretar General, 

                 Adriana Elena Dăian 
Această hotărâre a fost adoptată in ședința extraordinară din data de 11.10.2022, cu următoarele voturi: 

Total consilieri locali:19 

Prezenți:15 
Pentru:15 

Împotrivă:__ 

Abțineri:__ 

http://www.orasulpetrila.ro/

